CAP. II.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo , & eius suffraganeis.*

Indecorum est admodum & absurdum , ut hi debeat  
ecclesias regere , qui semetipos regere non nouerunt , cum  
ad regimen ecclesiarum tales personæ sint admittenda;

*Concil. Tom. 27.*

LIII iij

quæ discretione præmineant, & morum fulgeant honestate. Nolentes itaque sustinere, ut ad preces vel ad instantiam aliquorum, sicut frequenter solet in vestris partibus fieri, parvulis regimen committatur ecclesiarum: fraternitati vestræ, &c. quatenus nemini infra 14. annum constituto, personatum alicuius ecclesiæ aliquorum gratia vel obtentu concedere præsumatis: scituri pro certo, quod si præcepto nostro in hac parte contraire præsumperitis, quod inde feceritis, auctoritate Dei penitus irritabimus, & inobedientiam vestram grauiter puniemus.

CAP. III. *Idem decano & capitulo Sarreberiensi.*

Cum Hugo Bunet in nostra esset constitutus præsens, &c. Et infra: Nos diligentius attendentes, quod pater suus, sicut utique recognouit, eam habuerit prius, quia perniciosum est exemplo, ut in eamdem quasi iure hereditario ei succederet: considerantes etiam, quod cum ei præbenda concedi debuit, illius ætatis erat, quod curam animalium gerere non potuit: memoratum episcopum, vos etiam & ecclesiam vestram ab ipsius impetione absolvimus, & ei perpetuum exinde imponimus silentium.

CAP. IV. *Idem.*

Distinct. p.  
Ante trien-  
nium.

A nobis tua discretio requisuit, vtrum is cui ante 15. annum ætatis suæ nondum Concilio quod, nuper Laterani fecimus, celebrato, ecclesiæ magisterium concessum fuit, occasione decreti, quo in Concilio eodem clericis minoris ætatis conferri ecclesiæ prohibuimus, poslit ecclesia spoliari, quam ante Concilium obtainuerat, præfertim cum ipsa concessio fuerit ab ipso diœcesano episcopo post Concilium approbata. Super quo consultationi tñ taliter respondemus, quod nisi alia causa rationabiliter obstat, occasione minoris ætatis aut decreti, quod in Concilio promulgauimus, nolumus eum a percepto ante beneficio remoueri.

CAP. V. *Idem \* Lexonienſi episcopo.*

Præterea licet aliquis ad personatum parochialis ecclesiæ non debeat, nisi subdiaconus ad minus, admitti vel recipi, dispensatiue tamen in minoribus ordinibus

ANNO CHRISTI 1179. constituti, consueuerunt admitti: dummodo tales sint,  
qui infra breve tempus subdiaconatum, vel diaconatum  
recipere possint.

DE DEPOSITIONE CLERICORVM, PARS XXVI.  
ET DISPOSITIONE CIRCA EOS DEM.

CAP. I.

**E**x literarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam longa ægritudine confectus, cepit consilium a fortilegis mulieribus, quod si sanari vellet, se permitteret iterum baptizari. Qui insano credens consilio, ut sanatur, iniuriam fecit per iterationem sacramento. Adstitit autem huic sacrilegio adolescens bona, ut videtur, indolis acolytus, frater carnalis illius, in quo baptismus afferitur iteratus, & ministerium exhibuit in respondendo presbytero baptizanti, & cooperator extitit rei nefandæ. Quia ergo nos tua duxit prudentia consulendos, qualiter puniri debeat vel purgari acolytus quem minor ætas & intentio fraternalis salutis corporeæ aliquantulum excusare videatur: dilectioni tuae præsentibus literis respondemus, quod quamuis non multum videatur propterea plectendus, ad superiores tamen ordines promoueri, si publicum est quod proponitur, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut fauore illius religionis circa eum debeat dispensari. Si vero occultum est, promoueri poterit, & excessum suum dignis poenitentia fructibus expiare.

CAP. II.

*Idem abbatи & fratribus Trium fontium.*

\*frater-  
nitas  
\*f. qui  
Consuluit nos tua \* deuotio super quodam confratre vestro, \* quod cum esset in sæculo, & quinque solidos pro ordinatione dedisset, statim postquam delicti quantitatem cognouit, poenitentia ductus religioni se contulit. Nos igitur quæstiōne vestræ satisfacere cupientes, vobis præsentibus literis significamus, quod ordine suscepto carere meruit, nec ad superiores promoueri potest. Verum tamen in ordinibus quos prius suscepit, Domino poterit deseruire.

## C A P. III.

*Idem VVigorniensi & Norwicensi episcopis.*

Dicitur. In memoriam. De sacerdote qui literas nostras falsauit, quas tibi missus

discretioni vestrae, &c. ut si inueniri poterit, omni officio sacerdotis, & beneficio ecclesiastico perpetuo priuatum,

Dicitur. Si quis episcopus. in aliquod monasterium districtae religionis detrudas: vt

ibitanti facinoris poenas luens, se taliter defleat commis-  
se, & alii per hoc a similibus valeant deterri. Quod si ali-  
quos de consimilibus comprehendere poteris, ipsos arctissi-  
mæ custodiae, sublato appellationis remedio, retrudas,

donec inde apostolicum suscepitis mandatum.

## C A P. IV.

*Idem Salernitano archiepiscopo. Pars capituli; Licet præter.*

Confessio-  
nem coram  
seculari iu-  
dice facta,  
clericu non  
præaudi-  
care. At si clericu coram iudice saeculari conuicti fuerint vel

confessi de criminе, non propter hoc ab episcopo suo ali-  
qua sententia sunt condemnandi. Sicut enim sententia a

non suo iudice lata non tenet, ita nec confessio coram

ipso facta. Si vero coram episcopo de criminе in iure sunt

confessi, seu legitima confessione conuicti, dummodo

sint talia criminа, propter quæ suspendi debeant, vel de-  
poni, non immerito sunt a suis ordinibus deponendi, & ab

Circa cleri-  
cos adulte-  
ros episco-  
pum posse  
dispensare. altaris ministerio perpetuo remouendi. De adulteriis &  
aliis criminibus quæ minora sunt, potest episcopus cum

suis clericis post peractam poenitentiam dispensare, vt in

suis ordinibus deferiant: sed non debet quemlibet depo-

sum pro suis excessibus iudici tradere saeculari: quia suo

functus est officio, non debet eum dupli contritione

conterere.

C A P. V. *Idem eidem in eadem epistola.*

Porro si clericus alicui sponte duellum obtulerit, vel si

oblatum suscepit, & victus fuerit siue victor, de rigore

iuris merito est deponendus. Sed quantumcumque eius

grauius in hac parte & enormis sit excessus, euadere potest

depositionis sententiam, si cum ipso suus episcopus miseri-

corditer duxerit dispensandum: dummodo ex illo duello

homicidium, vel diminutio membrorum non sit subse-

cuta.

C A P. VI. *Idem eidem in eadem epistola.*

De presbytero autem Campaniæ, qui sponte duellum obtulit, & oblatum suscepit, & in eo partem digiti amisit, sicut olim, ita & nunc prudentia tua respondemus, quod cum ipse, sicut & nos vidimus, non perdidit tantum ex digito, quin ipse sine scandalo possit solennia celebrare: satis potes cum ipso post peractam pœnitentiam misericorditer agere, & permettere ipsum in suo ordine ministrare, licet eius excessus grauis sit.

C A P. VII. *Idem eidem in eadem epistola.*

Presbyterum autem alium, qui quemdam puerum in-  
tuitu disciplina percussit in capite, & vulnerauit, cum post <sup>24. Quæst.</sup>  
paucos dies exspirasset, sicut asseris, ab omni altaris mini-  
sterio debes perpetuo remouere, eumque ab officio sacer-  
dotali deponere, si ex ipsa percussione interierit, vel aliam  
infirmitatem incurrit, de qua noscitur exspirasse.

C A P. VIII. *Idem.*

Quamvis sit graue nimis, & diuina dignum animaduer-  
sione habeatur, quod laici quidam, quod sacerdotum est,  
de ecclesiasticis rebus usurpent; maiorem tamen metuent  
formidinem ac dolorem, qui somitem sui erroris in ipso  
clero dicuntur aliquoties inuenire, dum quosdam fratum  
& coepiscoporum nostrorum, aliorumque prælatorum  
ecclesiæ decimas eis & ecclesiarum dispositiones indul-  
gent, & in deuia mortis eos impellunt, qui prædicatio-  
ne eorum ad viam vitæ fuerant reuocandi, de quibus dixit  
Dominus per prophetam: *Peccata populi mei comedunt, dicit oœs 4.*  
*ad iniquitatem prouocant animas eorum.* Vnde statuimus, vt  
si quis alicui laico in seculo remanenti, ecclesiam vel de-  
cimas concesserit, a status suo tamquam arbor, quæ inuti-  
liter terram occupat, succidatur, & donec emendet, rui-  
nae suæ iaceat dolore prostratus.

C A P. IX. *Idem G. Liuonensi episcopo.*

Veniens ad nos P. lator præsentium, nobis exposuit,  
quod antiqui hostis suggerente versutia, furtive diacono-  
natus ordinem suscepit. Vnde tibi duximus responden-

<sup>4. Qui pec-  
cat.</sup>

*Lue. 13.*

dum, quod si forte non fuerit a te, vel aliquo archidiacorum vel prælatorum tuorum sub interminatione anathematis prohibitus, tu ipse in promotione ipsius ad officium sacerdotale, condigna satisfactione, nisi aliqua impedianc, imposita, pro tuo arbitrio dispenses. Si vero interminatio anathematis super hoc facta est, commoneas eum, sicut nos fecimus, ut in aliquo monasterio seu canonia habitum suscipiat regularem: cui iuxta admonitionem tuam, ex quo in habitu illo fuerit aliquanto tempore laudabiliter conuersatus, poteris misericorditer prouidere: Alioquin nulla ratione concedimus eum ad sacerdotalem ordinem promoueri.

C A P. X. *Idem eidem.*

Clerici autem si qui a suis, aut etiam de mandato Romani pontificis, ab alienis episcopis interdicti vel excommunicati, ante absolutionem diuina officia celebrarint, nisi ad commonitionem \* vestram sine dilatione redierint, \* nobis perpetuæ depositionis sententiam pro ausu tantæ temeritatis incurvant.

C A P. XI. *Idem Lucensi episcopo, & eius capitulo.*

Præsentium lator in quodam confictu asserit se fuisse, pro parte tamen illorum qui violentiam repellebant, in quo lapides ipse proiecit, sed aliquem non percussit: quem nos, quia per alios illic aliqui dicuntur occisi, a celebracione Missarum præcipimus abstinere. Mandamus itaque vobis, ut si res ita se habuerit, & alia causa non impedit, decurso huius temporis spatio, ad sui eum executionem officii admittatis.

C A P. XII. *Idem\* archiepiscopo\* Cufentino.*

Continebatur in literis, quas tua nobis deuotio destinavit, quod diaconus præsentium lator, & quidam clerici qui rogati ad vineas ecclesiæ putandas perrexerint: & cum circa vesperas opere consummato redierint, leuandi laboris gratia quemdam ludum imitati sunt viatorum, proiuentes baculos suos in longinquum: studebant enim in directum iacere, & alter alterius fustem ferire. Huius autem ludi, sicut afferunt, talis conditio est, vt qui alterius bacu-

ANNO CHRISTI  
1179. baculum percuteret, quasi vi<sup>to</sup> eo cuius baculus percus-  
sus esset, vteretur pro equo. Sed præfati clerici equitandi  
licentia non vtentes, sola iactatione contenti sunt: vt dum  
ad baculos suos alacrius concurrerent, laborem itineris  
non sentirent. Quidam autem laicus, sicut prædictus dia-  
conus asserit, dum baculum prædicti diaconi percussit, in-  
caute in eum equitatus insiliit, & sic a falce ipsius diaco-  
ni, qua erat accinctus, mortale vulnus accepit, de quo post  
dies octo exspiravit. Inde est quod commonemus fraterni-  
tatem tuam atque mandamus, quatenus eumdem diacono-  
num sine licentia summi pontificis ad superiorem gradum  
ascendere, vel in diaconatus officio nullo vñquam tempo-  
re ministrare permittas, sed cum dispensatione in subdia-  
conatus officio ministrare patiaris.

C A P. XIII. *Idem\* Exonienſi episcopo.*

Presbyterum etiam istum in homicidii criminе lapsum, Pars capitu-  
li, Tanta  
est vis. annis duodecim graui pœnitentia afflictum, si ita est, tibi  
remittimus absolutum in Dei nomine, suoque restitutum  
sacerdotio, non tam considerantes spatium & mensuram  
temporis, quam pœnam doloris. Ne tamen cuilibet imprudenti videatur iniquum, eum sacris altaribus restitu-  
tum, discat hoc a sanctis patribus confirmatum. Vnde Cal-  
listus papa: Errant, qui putant, post dignam pœnitentiam,  
sacerdotem lapsum non posse reparari, & ministrare posse, si a malis abstineat.

C A P. XIV. *Idem.*

Lator præsentium nobis viua voce proposuit, quod  
cum quadam die casu quodam cum clero luderet, con-  
tigit quod ille proiecit illum ad terram, & cultellus quem  
ad latus habebat, in alterum incidit, & fortuito vulnera-  
tus occubuit. Eumdem igitur ad vos duximus remitten-  
dum, discretioni vestrae mandantes, quod rei veritate  
comperta, si ita res se habuit, & alia iusta causa non im-  
pedit, prædictum D. permittatis libere ad sacros ordines  
promoueri.

C A P. XV. *Item Eugenius papa primus Sarenſi episcopo.*

Presbyterum, cuius duos digitos cum medietate palmæ  
*Concil. Tom. 27.* M m m m

a prædone abscissos esse significasti, Missam celebrare non  
 permittimus: quia non secure propter debilitatem, nec si-  
 ne scandalo propter membra deformitatem id fieri posse  
 confidimus. Ipsum autem ceteris officiis sacerdotalibus  
 fungi minime prohibemus.

C A P. X VI. *Idem eidem in eadem epistola.*

Præterea clerici, qui relicto ordine suo & habitu, lapsi  
 in apostasia tamquam laici versantur, si in criminibus de-  
 prehensi teneantur, per censuram ecclesiasticam non præ-  
 cipimus liberari: tales enim inter apostatas numerandos,  
 sanctorum patrum statuta declarant.

C A P. X VII. *Idem eidem in eadem epistola.*

Sacerdotibus autem & clericis tuis denunties publice,  
 ne ministri laicorum fiant, nec in rebus eorum procurato-  
 res existant. Quod si postmodum præsumperint, & occa-  
 sione ipsius administrationis, propter propriam causam a  
 laicis capiantur, indignum est eis ab ecclesia subueniri,  
 per quos constat in ecclesia scandalum generari.

C A P. X VIII. \* *Idem Tolosano episcopo.*

Requisiuit a nobis fraternitas tua, vtrum clerici qui  
 post renuntiationem factam, a prædecessore tuo ordines  
 suscepserunt, in ipsis debeant remanere, an ad maiores de-  
 beant de iure Canonum promoueri. Nos igitur, quia de  
 veritate nobis non constat, non possumus tibi super hoc  
 breuiter respondere. Nam distinguitur, vtrum renuntians,  
 loco simul & dignitati renuntiet: nam vbi loco tantum  
 renuntiat, ordines sicut antea, nisi a summo pontifice, vel  
 eius legato prohibitus fuerit, rogatus ab alio episcopo, po-  
 terit de ratione conferre. Cum autem loco pontificali si-  
 mul cedit & ordini, ibi distinguendum putamus, vtrum  
 sacros contulerit, an minores. Si enim a tali ordines vs-  
 que ad subdiaconatum quis receperit, quia & huiusmo-  
 di ordines quandoque a non episcopis conferuntur, & in  
 illis deseruire poterit, & ad maiores, si idoneus fuerit, or-  
 dinari. Sane si ab eodem, facta renuntiatione, sacros or-  
 dines quis scienter receperit, quia indignum se fecit, exe-  
 cutionem officii non habebit: vbi autem non scienter,

ANNO CHRISTI 1179. ibi poterit, nisi crassa & supina fuerit ignorantia, discretus pontifex dispensare.

C A P. XIX. *Idem Turonenſi archiepiscopo.*

Consuluit nos tua fraternitas, vtrum liceat tibi spurios & seruos ordinare. Super quo tibi taliter respondemus, quod neque spurios, neque seruos ordinare debes. Et si memor essem, in consecratione tibi dictum est: Vide ne quemlibet seruili conditionis ad ordines promouere præsumas.

C A P. XX. *Idem Cenomanenſi episcopo.*

Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid agendum sit de clericis, qui in remotis regionibus ordinati, literas eorum proponunt, a quibus sibi sit manus imposta, cum incertum sit, vtrum eorum sint sigilla, quæ præsentant. Tuæ ergo consultationi, præsentium significatione indulgemus, \* tutum esse, vt in his statuta patrum veterum obseruentur, quam nouum quid statuatur. Statutum est enim de transmarinis, vt ad minus testimonio quinque episcoporum super ordinatione sua muniantur. Quod in aliis, qui similiter sunt incogniti, credimus obseruandum, ita tamen, vt in suspensione \* aliquo tempore habeantur, in quo videntes plenius de ipsorum actibus instituantur. Sed de inferioribus ordinibus oportuit inquire, quia posset contingere, vt aliquibus prætermis saltum fecissent. His autem peractis, si digni inuenti fuerint, circa eos poterit dispensari.

C A P. XXI.

De diacono vestro, qui in sancto sabbato quemdam alium diaconum vulnerauit, & mulierem vxoris nomine accepit, hoc tuæ prudentiae duximus respondendum: quod si contrito & humiliato corde & animo ad ecclesiam redire voluerit, dimissa illa, quam in vxorem accepit, cum non possit, sicut nosti, matrimonium contrahere, ipsum debes recipere, & a sententia excommunicationis, quam pro violenta manuum iniectione noscitur incurrisse, \* & iniuncta sibi poenitentia de vrroque excessu, post peractam poenitentiam poteris ei diaconatus officium redde-

*Concil. Tom. 27.*

M m m i j

re, & etiam dispensatiue, si perfectæ vitæ & conuersatio-  
nis fuerit in presbyterum ordinare. Subdiaconum au-  
tem, siue homines interfecit, siue non, non posse matri-  
monium contrahere, sacrorum Canonum censura de-  
monstrat. Parochianos autem tuos, ad soluendas decimas  
*Exod. 22.*  
*Leuit. 27.*  
*Nom. 18.*  
*Deut. 12.*  
*14. 16.*  
ecclesiis, quibus debent, ecclesiastica debes seueritate  
compellere, quod cum decimæ non ab homine, sed ab  
ipso Deo sint institutæ, quasi debitum exigi possunt.

## C A P. XXII.

*Idem Lucius tertius Turonensi archiepiscopo.*

Ad aures nostras te significante peruenit, quod reli-  
giosi quidam zelum Dei habentes, ad superiores deside-  
rant ordines promoueri, putantes maius præmium cumu-  
landum, quo in maioru gradu positi, sublimius officium  
fuerint executi: sed prælati eorum desideriis contradic-  
unt; ideoque tua duxit fraternitas requirendum, an in  
inferioribus ordinibus constituti, iuxta beneplacitum præ-  
latorum suorum, quibus promotio displicet, a superioribus  
debeant abstinere, an valeant, prælati suis reniten-  
tibus, promoueri. Tuæ ergo quæstioni respondemus, quod  
honestius est & tutius, subiectos, debitam præpositis obe-  
dientiam impendendo, in inferiori ministerio deseruire.  
quam in præpositorum scandalum, gradum appetere di-  
gniorem. Nec est in hac parte subiectorum desiderium  
confouendum: quoniam esse potest, ut prælati secreta eo-  
rum commissa nouerint, ex quibus constat eis, quod salua  
nequeunt conscientia sublimari: quia non in sublimitate  
graduum, sed in amplitudine meritorum caritatis, acqui-  
ritur regnum Dei.

## C A P. XXIII.

*Item Alexander tertius Bathoniensi episcopo.*

Subdiaconos \* autem nullis, nisi Romano pontifici, li- \* alia  
cet in diebus dominicis ordinare, quamuis Deo dicatas  
virgines consecrandi, & minores ordines licentiam ha-  
beant conferendi. Sabbato quidem pentecostes non licet  
alicui sacros ordines celebrare, cum in sequenti septimana,  
recepta sancti Spiritus gratia, celebrentur.

CAP. XXIV. *Idem Herefordensi episcopo.*

Sane super eo, quod moris esse dixisti quibusdam episcopis Scotiæ & \* Galliæ, in dedicationibus altarium vel ecclesiarum extra ieiunia quatuor temporum, clericos ad sacros ordines promouere; prudentiæ tuæ significamus, quod consuetudo illa, vt pote institutioni ecclesiasticæ inimica, & detestabilis est & penitus improbanda: & nisi multitudo & antiqua terræ consuetudo esset in causa, taliter ordinati non deberent pro merito in susceptis ordinibus ministrare. Nam apud nos sic ordinati deponerentur: & ordinantes auctoritate ordinandi priuarentur.

Pars cap.  
supra de  
potestate  
judicium.  
Intellexi-  
mus.

CAP. XXV.

*Idem eidem episcopo in eadem epistola.*

De hoc autem quod quæsisti, an liceat extra ieiunia quatuor temporum aliquos in ostiarios, lectores, exorcistas, vel acolytos promouere, aut etiam subdiaconos facere, prudentiæ tuae taliter respondemus, quod licitum est episcopis, dominicis diebus, & aliis festiuis diebus, vnum aut duos ad minores ordines promouere. Sed ad subdiaconatum, nisi in quatuor temporibus, aut in sabbato sancto, & in sabbato ante dominicam de passione, nulli episcoporum, præterquam Romano pontifici, licet aliquos ordinare.

CAP. XXVI. *Idem.*

Quia quidam clerci desperantes ab episcopis suis ordinari, vel propter imperitiam, vel vitæ incontinentiam, vel nativitatis conditionem, aut tituli defecatum, aut minorem ætatem, extra prouinciam suam interdum in transmarinis partibus ordinantur, vel ordinatos se esse mentiuntur, ignota suis episcopis sigilla deferentes: statuimus talem ordinationem irritam esse habendam, sub interminatione anathematis inhibentes, ne a quoquam episcopo ad sui officii executionem admittantur. Episcopus vero nostræ iurisdictionis, qui tales sciens ordinauerit vel suscepit, ab illius ordinis executione ad quem eum ordinauerit vel suscepit, vsque ad condignam satisfactionem se nouerit suspensum.

PARS  
XXVII. NE CLERICVS VEL MONACHVS  
SÆCVLARIBVS SE NEGOTIIS IMMISCEAT:  
& de regula religiosorum.

## CAP. I.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo, & eius suffraganeis.*

**F**RATERNITATI vestra per apostolica<sup>\*</sup> præcepta man-<sup>\* predi-</sup>  
damus, quatenus vniuersis monachis vestræ iurisdi-<sup>ptra</sup>  
ctionis arctius inhibere curetis, ne villas & ecclesias ad  
firmam\*, vel receptas detinere præsumant. Quod si præ-<sup>vider</sup>  
sumperint, eos, auctoritate apostolica freti, sublato ap-<sup>de se,</sup>  
pellationis remedio, faciatis a præsumptione sua, ecclesia-<sup>recipiit,</sup>  
stica districione cessare. <sup>z. q. 1.</sup>  
<sup>Null.</sup>

CAP. II. *Idem in Concilio Turonensi.*

Non magnopere antiqui hostis inuidia infirma mem-  
bra ecclesiæ præcipitare laborat. Hic manum mittit ad  
desiderabilia eius, electos quoque nititur supplantare, di-  
cente scriptura: *Esa eius eleæti.* Multorum siquidem ca-  
<sup>Iob. 39. iux-  
ta LXX.</sup>  
sum se operari reputat, vbi aliquod membrum ecclesiæ sua  
fuerit calliditate subtractum. Et inde nimirum est, quod  
<sup>z. Cor. II.</sup>  
in angelum lucis more solito se transfigurans, sub obtentu  
languentium fratrum consulendi corporibus, & ecclesia-  
stica negotia fidelius pertractandi, regulares quosdam ad  
legendas leges, & confectiones physicas ponderandas, de  
suis claustris educit. Vnde ne sub occasione scientiæ spi-  
rituales viri mundanis rursus actionibus inuoluantur, & in  
interioribus ex eo ipso deficiant, ex quo se aliis putant in  
exterioribus prouidere: de præsentis Concilii assensu sta-  
tuimus, vt nullus omnino post votum religionis, post fa-  
ctam in loco aliquo religioso professionem, ad physicam  
legesve mundanas legendas permittatur exire: si vero exier-  
it, & ad claustrum suum infra spatum duorum mensium  
non redierit, sicut excommunicatus ab omnibus euitetur,  
& in nulla causa, si patrocinium præstare voluerit, audia-  
tur. Reuersus autem in choro, capitulo, mensa & ceteris,  
ultimo fratum existat: & (nisi forte ex misericordia apo-

ANNO  
CHRISTI  
1179. Stolicæ sedis ) totius promotionis spem amittat. Episcopi  
vero , abbates , priores , tantæ enormitati consentientes , &  
non corrigentes , spolientur propriis honoribus , & ab ec-  
clesiæ liminibus arceantur.

CAP. III. *Idem Londoniensi episcopo.*

Secundum instituta prædecessorum nostrorum , sub in-  
terminatione anathematis prohibemus , ne monachi vel  
clericis causa lucri negotientur , & ne monachi a clericis  
vel a laicis firmas habeant , vel laici ad firmam ecclesiæ  
teneant.

Supra de  
religioſ.

CAP. IV. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Clericis , qui in sacris ordinibus sunt constituti , iudi-  
cium sanguinis agitare non licet. Vnde prohibemus , ne  
aut per se truncationes membrorum faciant , aut iudicent  
inferendas. Quod si quis tale quid fecerit , honore priue-  
tur , & loco. Iubemus etiam sub interminatione anathe-  
matis , ne quis sacerdos officium habeat vicecomitis , aut  
præpositi ſecularis. Clerici etiam qui comam nutrunt , et-  
iam inuiti ab archidiaconis suis tondeantur. Vestimentis  
autem & calceamentis , nisi quaे honestatem & religionem  
deceant , vti non liceat. Si quis autem contra venire præ-  
fumpferit , & commonitus emendare noluerit , excom-  
municationi subiaceat.

Ex Tolet.  
Concil.

Ex Conc.  
Rom. Cle-  
tici in sub.

CAP. V.

*Idem dilectis filiis G. priori & fratribus iuxta disciplinam  
bonæ memoriae \* viuentibus.*

Ad petitionem vestram , regulam secundum quam vi-  
uere debeatis , & omnipotenti Deo seruire , duximus con-  
ſtituendam : In primis id statuentes , vt professionem ma-  
iori priori omnes laici faciant , in manu eius se absque pro-  
prio victuros promittentes , & continentiam , quantum  
permiserit diuina gratia , seruare. Cui quoque tam clerici  
quam laici , ſicut proprio magistro & animarum fuarum  
rectori , debitam in omnibus obedientiam promittant. Nec  
alicui inter vos professo liceat ad alium ordinem , absque  
prioris licentia , vlo modo tranſire , niſi forte ad religio-  
nem migrauerit arctiorem. Nullus , absque prioris licen-

Supra de  
coniugatis,  
& infra in  
eodem cap.

tia hospitale audeat facere. Nullus proprium habeat. Si quid acquisierit, rectori suo assignet. Nullus vestrum alicui vobiscum esse volenti \* crucem tribuat, sed per medium annum vel integrum vobiscum in probatione permaneat. Et tunc maiori priori præsentetur, & ab ipso, non ab alio, crucem accipiat.

\* Vxoratus & con. ut supra, de coniugatis. & infra.

1. q. 1. Ne-  
mo. 17. q. 2.  
Quidam.

Nemo vestrum alicui in capite coronam faciat. Si hospitale in aliquo loco absque oratorio feceritis, liberum erit vobis, absque conscientia episcopi, in cuius parochia fuerit, ipsum constituere. Quod si oratorium ibidem adficare volueritis, absque licentia episcopi non faciatis, iustitia sua in omnibus seruata. Si cum aliquo vestrum, eo mortuo, pecunia inuenta fuerit, & in vita sua non patetserit, nec ad ecclesiam, nec ad hospitale sepeliatur, sed extra ciuitatem in campis deponatur.

#### CAP. VI.

*Idem episcopis, archidiaconis, & aliis ecclesiarum præfatis,  
per Galliam constitutis.*

Non est vobis dubium, vel incertum, quomodo fratres religiosi \* Cistrensis ordinis ea religione præmineant & virtute, quod ex institutione patrum & prædecessorum nostrorum, hi qui in eorum monasteriis professionem faciunt, sine licentia sui abbatis prohibentur de claustrō discedere, & discedentes, in aliis monasteriis non recipi. Inde est, quod nos eamdem institutionem non solum amicam religioni & rationi consonam sollicite conseruare volentes, vniuersitati vestrae, &c. quatenus monachos vel conuersos prædicti ordinis, post factam in monasteriis professionem, sine licentia abbatum suorum per episcopatus vestros recipi nullatenus permittatis, & si qui fuerint ex eis, qui sine licentia abbatum suorum de monasteriis, in quibus professionem fecerunt, exire præsumperint, & commoniti ad sua monasteria celeriter non redierint, eos tamdiu, appellatione remota, censura ecclesiastica percellatis, donec ad monasteria, vnde exierunt, regredi compellantur.

Item

ANNO  
CHRISTI  
1179.

CAP. VII. *Idem Londoniensis episcopo.*

Relatum est auribus nostris, quod monachi de Ne-  
stun seculariter viuunt, & alios exemplo corrumpunt.  
Inde est quod auctoritate apostolica tibi indulgemus, ut  
eos ad obseruationem monasticae regulæ, appellatione re-  
mota, compellas: aut si tibi restiterint temerario ausu, eis  
<sup>\*f. Ci-  
tertiis</sup> abiectis, fratres Cistrenensis ordinis in præscriptum mo-  
nastrum inducas, ut labores impiorum iusti edant, & illi  
inde rubore suffusi, ad sui ordinis obseruantiam conuer-  
tantur.

DE PACTIONIBVS LICITIS <sup>PARS</sup>  
ET ILLICITIS IN REBV<sup>S</sup> <sup>XXVIII.</sup>  
ecclesiasticis.

CAP. I.

*Idem Alexander tertius Exoniensis episcopo.*

VERELAM magistri Vu. recepimus, qui cum eccl-  
esiā de Ferleia a G. persona eiusdem ecclias ad an-  
num censum per septennium tenendam suscepisset, ipse  
sibi eam, antequam per vnius annis spatiū tenuisset, au-  
ferre præsumperit: quamquam idem G. præstata sibi fide  
firmauerit, quod usque ad terminum constitutum, nullam  
exinde molestiam vel grauamen ei inferret. Ideo tibi per  
A. S. mandamus, quatenus si tibi constiterit ita esse, ap-  
pellatione remota, districte compellas, ut præfatam ec-  
clesiam prædicto Vu. restituat, & usque ad terminum in-  
ter eos constitutum, secundum quod inter eos conuenit,  
eamdem permittat pacifice possidere.

CAP. II. *Idem Exoniensis & Wigorniensis episcopis.*

Cum iampridem Simon clericus procurator prioris &  
monachorum de Acra, & P. clericus, pro causa quæ in-  
ter eosdem monachos & prædictum P. & fratrem eius, pro  
cuius parte se vicem gerere dicebat, super ecclesia de Ha.  
& capella de I. vertebatur, ad nostram præsentiam acce-  
sissent, ita inter se, nobis tamen non mediantibus, conuene-  
runt, quod prædictus procurator prioris & monachorum,

*Concil. Tom. 27.*

Nnnn

Usque ad  
certum ter-  
minum ec-  
clesiam lici-  
te teneri ad  
censum an-  
num.

eidem P. pro expensis, quas fecerat, quatuor marcas argenti ei persolueret, & idem P. liti cederet, & a monachorum penitus infestatione cessaret. Cumque compositionem ipsam ad nostram pertulissent audientiam, eamque confirmari auctoritate apostolica supplicarent, nos eam minime duximus admittendam, pro eo quod videbatur prauam speciem illicitæ pactionis continere. Monuimus autem prædictum P. vt ipse tam pro se, quam pro fratre suo, monachos in pace dimitteret, & eidem liti omnino renuntiaret. Ille ergo \* monitis acquieuit, & eidem liti pro se & pro fratre suo penitus abrenuntians, authenticâ instrumenta, quæ super eadem ecclesia & capella habebat, in nostris manibus resignauit: & nos eum priori & monachis prædictis destinauimus, monentes atque mandantes, vt ex quo prædictus P. nostris super hoc monitis acquieuit, ipsi quoque benignis nostris precibus intenderent, & eidem P. & fratri eius aliquod studerent beneficium prouidere, de quo maius lucrum valerent apostolica intercessione percipere, quam eis deberet ex illa pactione illicita prouenire. Ceterum quia sacerdotti prior & fratres, sicut accepimus, nec monitis nec mandatis nostris acquiescere volunt: nos eorumdem clericorum laboribus paterna pietate compatientes, vobis per auctoritatem præsentium præcipimus, quatenus priorem & monachos moneatis, vt præfato P. & fratri eius decens & competens beneficium conferant & assignent. Quod si forte facere noluerint, vos cum exinde fueritis requisiti, si vobis constiterit prædictos clericos, prout ipsi assuerant, a prænominata ecclesia de B. & capella de L. iniuste & absque ordine iudicario, & laicorum violentia eiectos fuisse, ipsas eisdem restitui faciatis: non obstantibus literis nostræ confirmationis, quas prædicti prior & monachia nobis impetrasse noscuntur.

C A P . III. *Idem.*

Statuimus, vt si super decimis inter vos & aliquam personam ecclesiasticam, assensu episcopi vel archiepiscopi sui, compositione facta fuerit, rata perpetuis temporibus & inconcussa perfistat.

C A P. IV. *Idem Dunelmenſi episcopo.*

Accepimus quod quædam ecclesiæ clericis tali tenore  
sunt concessæ, quod post eorum obitum alii nominatim  
succedant: vnde quoniā hoc iniquum est, & sacrī Ca-  
nonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tolera-  
ri, fraternitatī tuæ, &c. quatenus huiusmodi successiones  
tam detestabiles & iniquas, contradictione & appellatio-  
ne cessante, fieri prohibeas, & omnino friuolas & vanas  
esse decernas.

C A P. V. *Idem Dunelmenſi episcopo.*

Contingit interdum, quod licet abbas vel prior alicu-  
ius conuentualis ecclesiæ, cum ecclesiastica vel sacerdotali  
persona super his, de quibus inter eos controuersia verti-  
tur, coram delegato vel iudice ordinario transigat, literis  
capituli sui de ratihabitione monstratis, ipsum tamen ca-  
pitulum eamdem transactionem nititur reuocare. Vnde  
quia super hoc nos consulere voluisti, consultationi tuæ  
taliter respondemus, quod si abbas vel prior de capitulo  
suo literas de ratihabitione habuerit, transactionem quam  
fecit, præsertim si fuerit aliquot annis seruata, capitulum,  
ac si non consenserit in eam, non poterit aliquatenus reuocare.  
Super eo vero, quod clerici & religiosæ personæ, sic  
ut asseris, literarum intuitu quas habent a laicis, sibi ius in  
ecclesiis vendicant, hoc tibi volumus innotescere, quod  
vbi episcopalis auctoritas non acceſſerit, per illos eccle-  
sias suas possint obtinere.

Transactio-  
nem per ab-  
batem vel  
priorem, cū  
literis rati-  
habitionis  
conuentus  
factam, ra-  
tiam habeti.

C A P. VI.

*Idem abbati de Staforde, & priori de Eleſbi.*

Constitutus in præfentia nostra G. clericus, sua no-  
bis assertione monstrauit, quod cum inter ipsum & A.  
clericum super capella de Stancona controuersia emersis-  
set, tandem per transactionem fuit sopita: & licet trans-  
actione ipsa, fide hincinde præstata, firmata fuisset, eam ta-  
men præfatus A. seruare contradicit. Quia ergo huiusmo-  
di transactiones nonnunquam speciem obtainent simonie,  
& non solum a malo, sed a specie mali, secundum Apo-  
stolum, nos conuenit abstinere, discretioni vestræ, &c.

Sup. de po-  
testate iu-  
dic. Si quā

\* Concil. Tom. 27.

Nnnn ij

quatenus cum propter hoc requisiti fueritis , partes ante  
præsentiam vestram conuocetis : & reuocata transactio  
in irritum , causam diligenter audiatis , & fine canonico  
terminetis.

C. A. P. VII. *Idem Rhemensi archiepiscopo.*

Querelam I. presbyteri latoris præsentium accepimus,  
quod nobilis vir comes de Dampetra decimas ad eccl  
esiæ suam pertinentes , per ministeriales suos ei abstulit,  
& iniuste detinet occupatas. Vnde fraternitati tuæ , &c.  
quatenus si præscriptæ decimæ ad ecclesiæ quam retinet,  
pertinent , præfatum comitem & ministeriales suos eccl  
esiastica coercitione compellas , vt eidem presbytero abla  
tas decimas vel earum æstimationem absque diminutione  
restituant , vel exinde secum pacifice & amicabiliter com  
ponant.

## C. A. P. VIII.

*Item Cantuariensi archiepiscopo & eius suffraganeis.*

Cum clerici vestræ iurisdictionis , sicut accepimus, de  
cedentibus ecclesiæ personis , paciscantur ipsis eccl  
esiæ maiores solito soluere pensiones , vt facilius easdem ec  
clesias possint adipisci : nos quidem ad tam detestabile vi  
tium extirpandum , attentam volumus curam & solicitu  
dinem adhibere. Inde est quod fraternitati vestræ , &c.  
quatenus omnibus clericis vestris , ne id attentare præsum  
mant , publice sub disticta poena prohibeatis : & si qui con  
tra prohibitionem vestram venire præsumferint , appella  
tione remota , eos ecclesiæ taliter adeptis quantocius  
spolietis , & aliter pro tantæ præsumptionis excessu seueri  
tate ecclesiastica puniatis. Ad hæc , quia quidam sunt cle  
rici , qui cum religiosis viris collusione facta , sine aucto  
ritate diœcesani episcopi , ecclesiæ quas tenent , eis consti  
tuunt censuales , vt post deceßum eorum , eadem eccl  
esiæ per præsentationem eorumdem religiosorum virorum ,  
ad filios vel nepotes clericorum ipsorum possint transfer  
ri : præsentium auctoritate vobis præcipimus , vt si qui cle  
ricorum ipsorum inuenti fuerint facere talia , a præscriptis  
ecclesiæ , appellatione remota , non differatis auctoritate  
apostolica remouere , ne de sua fraude vel dolo lucrum va  
leant reportare.

Duplici  
poena pu  
niendum.

C A P. IX. *Idem VVigorniensis episcopo.*

*Pars capituli; Meminimus.*

Præterea illi qui episcopo ignorantia, auctoritate sua pensionem annuatim de ecclesiis, collusione facta, soluunt aut recipiunt eas, personis defunctis, vbi ab his qui per episcopum vel per ministrum tales eius auctoritate instituendi personas habentes ius recipiendi canonem receperint, in receptione pensionis non sunt aliquatenus audiendi, præsertim si pontificalem, aut alterius qui de iure id facere potuerit, auctoritatem & assensum non constituerit interuenisse. Non enim simplices sacerdotes vel clerici possunt ecclesiis quibus præsunt, auctoritate propria post decepsum suum censuales efficere.

C A P. X. *Idem Carnotensis episcopo.*

*Pars capituli; Nos in eminenti.*

Dé cetero noueris, quod cum aliquis ad extraordinarium iudicem literis impetratis cum aduersario suo forte componit, postmodum in ecclesia de qua agitur, ius aliquod habiturus, si compositio non est iuri contraria, non est ab loci episcopo hæc aliquatenus reprobanda: sed census absque episcopali auctoritate & ecclesiæ cui præst, sub hoc prætextu solutus, vitam eius qui soluerit, non excedit.

C A P. XI.

*Idem Cantuariensis archiepiscopo, & eius suffraganeis.*

Ex frequentibus querelis personarum fatis manifeste didicimus, in partibus vestris consuetudinem prauam admodum & enormem, & sanctorum patrum constitutionibus omnimodo contrariam, a multis retro temporibus inualuisse, quod videlicet clerici cæca cupiditate ducti, ecclesiæ & ecclesiastica beneficia sine assensu dioecesani episcopi vel officialium suorum, qui hoc de iure facere possunt, recipiunt, minus quam deceat sollicitate cogitantes, quomodo id a sanctorum patrum constitutionibus est alienum, & ecclesiastice contrarium honestati. Vnde cum tu frater archiepiscope ex officio tibi commissæ solicitudinis tam iniquam consuetudinem de prouincia tua velis, sicut debes, radicitus extirpare, tam in clericos illos qui eccl-

Nnnn iiij

AN  
CENS  
17

fias & ecclesiastica beneficia occupata scienter detinent, quam in ipsis qui ecclesias vel ecclesiastica beneficia taliter occupare præsumperint, & sicut ex literis tuis intelleximus, excommunicationis sententiam protulisti. Nos itaque eamdem sententiam ratam & firmam habentes, eamque auctoritate apostolica confirmantes, per A. S. præcipiendo mandamus, quatenus episcopi singuli vestram sententiam in singulis episcopatibus suis saltem quater in anno innouantes, eam contradictione & appellatio-  
ne cessante, faciatis inuiolabiliter obseruari: nec clericos ipsos, qui sententiam ipsam incurront, vel de cetero in-  
current, si congrue non satisficerint, & a præsumptione sua omnino destiterint, absoluere præsumatis.

C A P. XII. *Idem Norwicensi episcopo.*

Audiuimus, in episcopatu tuo, & aliis episcopatibus Angliae usque adeo clericorum malitiam excreuisse, quod interdum collusione inter se facta super beneficiis quæ possident, se sustinent ab aliis molestari, & postea, ut quæstioni cedatur, & iidem clerici beneficia quiete possideant, quasi nomine transactionis soluunt aliis de ipsis beneficiis annuam pensionem, ut post mortem eorum in beneficiis illis, super quibus est inter eos clericos collusio facta, ius sibi valeant vendicare. Vnde quia quid tibi sit exinde faciendum nos consulere voluisti: fraternitati tua, &c. quatenus si quos clericorum tuae iurisdictionis collusionem huius fraudis legitimate tibi constiterit commisisse, eos beneficiis, super quibus collusi fuerint, non differas appella-  
tione cessante perpetuo spoliare: quia satis esset absurdum & indignum, si fraus & dolus, quem in præiudicium tuae iurisdictionis, & aliorum committere nituntur, in eorum non redundaret incommodum & iacturam.

## C A P. XIII.

*Item Lucius tertius B. Vigorniensi episcopo.*

Dolum in agentis iacturam red- undare.

Significauit nobis T. rector ecclæ de Dulting, quod a dilectis filiis nostris abbatte & monachis Glastiriæ, ad regimen illius ecclæ electus, de soluendo anno censu quatuor marcarum, quem prædecessor eius soluerat, corporaliter præstitit iuramentum: postmodum venerabilis

**ANNO CHRISTI** 1179. frater noster R. VVigorniensis episcopus, in cuius diœcœsi ea ipsa consistit, ne ipse monachis censum solueret, nisi prius constaret quod episcopali auctoritate esset impositus, in periculum ordinis & sub interminatione anathematis, interdixit. Vnde præfatus rector hinc reatum per iuri metuit, inde timet periculum inobedientiae imminere. Quocirca fraternitati tuæ, &c. quatenus partibus conuocatis, si præscriptum canonem de auctoritate præfulis, non de nouo, impositum fuisse constiterit, præcipias episcopo auctoritate nostra ut prohibitionem suam sine dilatione relaxet. Si vero census fuerit de nouo impositus, siue de episcopali auctoritate factum fuerit, siue non, abbatem & monachos ut clericum a præstito iuramento absoluant, appellatione remota, ecclesiastica districione compellas. Pati enim nolumus nec debemus, ut ecclesia noui census exactione vexentur.

CAP. XIV.

Item Cantuariensi archiepiscopo & eius suffraganeis.

Ex crebris querimoniiis clericorum, qui de partibus vestris ad præsentiam nostram accedunt, satis nobis euidenter innotuit, quod interdum decedentibus ecclesiarum personis, quandoque filii, quandoque alii absque conscientia & consensu episcopi dioecesani, se in prædictas ecclesias intrudere non verentur, & earumdem ecclesiarum claves accipiunt, & ut ecclesias, vel earum bona teneant occupata, in vocem appellationis prorumpunt. Quum igitur id iniquum sit penitus & absurdum, nos tantæ iniquitati, & enormitati, pastorali volentes consideratione occurrere, & radicem huius cupiditatis de clero penitus extirpare, fraternitati tuæ, &c. quatenus si qui sint, vel fuerint in partibus vestris, qui tali modo ad ecclesias detinendas inhire præsumunt, ipsos ad easdem ecclesias quantocius relinquendas, studiose monere curetis, & ecclesiastica districione compellere: ita quod si manifestum est, ipsos ita tenere, & præsumptuose ecclesias detinere, sub obtentu appellationis, si quam interposuerint, non omittatis quin eos ad ecclesias easdem dimittendas, appellatione cessante, ecclesiastica censura compellatis.

CAP. XV. Item *Lucius tertius.*

Quoniam ex plenitudine potestatis, &c. super eo quod  
 quæsisti, vtrum super ecclesiastico beneficio in litigium de-  
 ducto, possit fieri transactio, tale damus responsum: sicut  
Super re  
sacra transfi-  
gi non po-  
test.  
 iampridem, si bene meminimus, alii non absimile quæ-  
 renti dedimus responsum, quod secundum formam trans-  
 actionibus adscriptam, super re sacra litigiosa minime  
 transfigi potest. Res ergo sacra, ut possideatur aliquo dato,<sup>min</sup>  
 vel promisso, vel retento, speciem habere non immerito  
 credimus simoniae. Alias autem gratis & amicabiliter in-  
 ter se litigantes componere, sacris Canonibus non duci-  
 mus obuiare.

PARS  
XXIX. DE ALIENATIONE RERVM  
ECCLESIAE, ET DE EARVMDEM  
recuperatione.

## CAP. I.

*Alexander III. Exonensi episcopo.*

**E**x præsentium latoris insinuatione accepimus, quod Alexander quondam sacerdos ecclesiae dictæ Offetlon, calicem quemdam argenteum, & medietatem vnius breuiarii ciudem ecclesiae pro sua necessitate pignori obligauit, & ea, morte præuentus, minime recollegit. Vnde quia indignum est, ut eiusdem ecclesiae res suæ, & præser-  
 tim, quæ sacrissim ministeriis deputatae sunt, taliter debeant deperire, fraternitatit uæ, &c. quatenus si verum est quod asseritur, filium eius V. qui ex successione eius, ipsius patrimonii ius dicitur obtinere, moneas diligenter & compellas, ut res ipsas pignoratas recolligat, & eas ecclesiae re-  
 stauret: quod si facere noluerit, eum vinculo anathematis non differas coercere.

## CAP. II.

*Idem eidem. Pars capituli; Ad aures. supra de sponsis.*

De his qui parochiales tenent ecclesias, fraternitatit uæ taliter duximus respondendum, quod ad reparationem & institutionem ecclesiarum cogi debent, cum opus fuerit,  
de bo-

ANNO CHRISTI  
1179. de bonis quæ ipsius sunt, conferre, si eis supersunt, ut eo-  
rum exemplo ceteri inuitentur.

C A P. III. *Idem.*

Ceterum si abbatem tuæ dioecesis donationem cum priore & quibusdam de conuentu suo facere contigerit, & pars conuentus postea reclamauerit, datae rei quantitas & illius terra consuetudo, quæ tamen sacris Canonibus manifeste non obuiet, est diligentius attendenda, & secundum hoc est donum ratum vel irritum iudicandum. Verum cum alicui ecclesiæ possessio quælibet, interposita conditione, donatur, non potest a donatore donum postea reuocari, nisi forte tali sit conditione collocata, quod ea cessante possessio reuocari debeat.

C A P. IV. *Idem VVigorniensis episcopo.*

Illas vero terras, quæ de siluis extirpatæ, sunt arables factæ, eius hereditario iure sub annuo censu poteris concedere tenendas, a quibus ipsas suorum vel parentum suorum labore constiterit fuisse extirpatas, nisi forte aliis possint ad maiorem ecclesiæ vtilitatem cum eodem honore & labore conferri.

C A P. V. *Idem Panormitanus archiepiscopo.*

Quia tua nos duxit prudentia consulendos, utrum clerici scholares de rebus mobilibus, aut immobilibus possint condere testamentum, consultationi tuæ respondeamus, quod licet de his quæ paternæ successionis & cognationis intuitu aut de artificio sunt adepti, siue dono consanguineorum aut amicorum suorum, non habito respectu ad ecclesiam, perueniunt ad ipsos, libere dispone-re valeant, de his tamen quæ de consideratione ecclesiastica percepérunt, nullum de iure possunt facere testamentum.

C A P. VI. *Idem Salernitano episcopo.*

Ad hæc licet consuetudo illa non sit rationi consona, secundum quam clericus, si a Kalendis Martii usque ad Kalendas Nouembbris decesserit, totum fructum beneficii, quem deberet anno illo percipere, pro voluntate sua

Concil. Tom. 27.

O o o o

Parcapitu-  
li supra, de  
clericis ma-  
trimonio  
copulatis.

largitur : quia tamen in multis ecclesiis obseruatur, satis  
 eam in archiepiscopatu tuo poteris tolerare, præsertim si  
 clericus in decessu suo grauetur debitum. Et illud est omni-  
 no rationi contrarium, vt vñus clericus in vna vel in diuer-  
 sis ecclesiis archidiaconatum & cantoriam vel decanatum  
 obtineat, cum singula officia quæ sunt in ecclesiis, assidui-  
 tatem exigant \* præstari.

C A P. VII. *Idem.*

De possessionibus autem, laicis sub modico censu con-  
 cessis, nouerit tua fraternitas, quod si læsa ecclesia est &  
 manifestum appareat detrimentum ipsius, cum eius con-  
 ditionem deteriorem facere non licuerit, & ecclesia iure  
 minorum semper debeat illæsa conseruari, quæ in dam-  
 num ipsius constiterit, ad ipsius proprietatemque redire  
 conuenit. Prouidendum est tamen, ne si forte colonus  
 possessiones illas expensis ac suo labore fecerit melio-  
 res, sumptibus, quos bono animo fecerit, debeat de-  
 fraudari.

Ecclesiam  
iure mino-  
rum seruari  
illæsam.

C A P. VIII. *Idem Cenomanensi episcopo.*

Ad hoc præsentibus tibi literis innotescat, quod clerici  
 de mobilibus quæ per ecclesiias sunt adepti, de iure \* restau-  
 rari non possunt, viuentes tamen & sui compotes mode-  
 rate valent aliqua de bonis ipsis, non ratione \* tementi, sed  
 intuitu eleemosynæ \* erogare, in ægritudine etiam con-  
 stituti.

## C A P. IX.

*Idem decano & capitulo Morianensi.*

Ad hoc in apostolicæ sedis specula sumus, licet imme-  
 ritæ, Domino disponente, constituti, vt aciem nostræ con-  
 siderationis ad vniuersas ecclesiias extendamus, & earum  
 commodis & profectibus omnino intendamus. Perue-  
 nit autem ad audientiam nostram ex parte venerabilis  
 fratris episcopi vestri, quod ipse pro ecclesiæ vestræ ne-  
 cessitatibus magno sit onere debitorum prægrauatus. Vn-  
 de quasi vir prouidus & discretus nos obnixe rogauit, vt  
 vos pro eis reddendis sollicitos redderemus. Quia vero de-  
 cet vos pro vtilitate ecclesiæ & incremento, diligentes &

ANNO CHRISTI 1179. vigiles existere , dignitati vestræ mandamus, quod si contigerit eumdem episcopum ante solutionem debitorum, quæ pro vtilitate & necessitate ecclesiæ sibi commissæ contraxerit, ex hac luce migrare , de redditibus qui spectant ad mensam eius, donec alius loco eius substituatur, eadem debita soluere studeatis. Quo substituto , episcopum ad eorumdem debitorum solutionem omnino adducetis, & sicut filius debita patris, ita prælatus sui prædecessoris pro necessitate ecclesiæ contracta tenetur persoluere.

V N I PLVRA BENEFICIA <sup>PARS</sup> xxx.

ECCLESIASTICA NON COMMITTEND A,  
nec vnum inter plures diuidendum: & de in beneficio  
sibi assignato non residentibus.

C A P. I.

*Alexander III. Eboracensi archiepiscopo.*

RELATVM est auribus nostris, quod Nicolaus archidiaconus de Bedis, canonicus \* Beuianensis ecclesiæ, ita integre & plenarie canonicam iam dictæ ecclesiæ requirit præbendam, sicut & illi qui die noctuque satagunt eidem ecclesiæ deseruire. Super hoc etiam literas nostras se habere proponit. Quia vero hoc indignum & absurdum est, nisi de consuetudine præscriptæ ecclesiæ, hoc possit inquirere : fraternitati tuæ, &c. quatenus eumdem archidiaconum diligenter commoneas, quod occasione literarum nostrarum communia ecclesiæ prælibatæ nulla ratione contra consuetudinem & institutionem ipsius ecclesiæ requirere audeat, nisi eidem ecclesiæ in propria persona assidue vel per medietatem vnius anni voluerit deseruire.

C A P. II. *Idem Londoniensi episcopo.*

Cum teneamur ex debito suscepiti regiminis prouisioni clericorum intendere tibi & aliis ecclesiasticis prælatis, pro eis scripta nostra dirigimus , & interdum etiam super illorum prouisione, qui aliquod beneficium sufficiens habere noscuntur, dum etiam aliquando ignoramus eos habere aliquod beneficium, pro quibus tibi & aliis ecclesiæ prælatis scribimus, si preces & mandatum nostrum

*Concil. Tom. 27.*

Oooo ij

recepisti pro aliquo, vel aliquando recipies, qui aliud beneficium habet, de quo valet commode sustentari, nisi forte in literis ipsis de alio beneficio quod habet, mentio habeatur: aut si nunc non potes ei sine scandalo prouidere, æquanimiter sustinebimus, si pro eo preces & mandatum nostrum non duxeris exequendum.

C A P. III. *Idem.*

Deferente I. Nob. presbytero, latore præsentium, acce-  
pimus, quod cum duas ecclesias haberet, archidiaconus  
tuus ipsum altera illarum spoliauit, & eam cuidam pre-  
sbytero N. nomine assignauit. Prædictus autem I. sen-  
tiens se in hac parte grauari, ad venerabilem fratrem no-  
strum \*Treuerensem archiepiscopum appellauit. Cumque idem I. de mandato eiusdem archiepiscopi in præscriptam ecclesiam fuisset restitutus, memoratus G. ad audientiam nostram appellauit. Postea vero prædictus archiepiscopus eumdem Leo, quod ad præsentiam suam vocatus, ut alteram de prædictis ecclesiis prænominato G. concederet, ve-  
nire contempsit, vinculo excommunicationis adstrinxit. Nos autem a sententia qua tenebatur, facientes eum absolu-  
ui, eumdem duximus tibi remittendum. Quo circa man-  
damus, quatenus partibus ante præsentiam tuam conuoca-  
tis, præscripto I. vna de præscriptis ecclesiis, quam volue-  
rit, cum pertinentiis suis relicta, alteram præfato G. si ec-  
clesiam non habet, non differas assignare. Si vero aliam  
habet ecclesiam, alteri personæ idoneæ, beneficio eccl-  
esiastico carenti, incunctanter assignes.

C A P. IV. *Idem in Concilio Turonensi.*

Maioribus in ecclesia beneficiis in sua integritate ma-  
nentibus, indecorum nimis videtur, vt minorum clericorum præbendæ patiantur sectionem. Idcirco vt sicut in ma-  
gnis, ita quoque in minimis membris suis ecclesia firmam  
habeat unitatem, diuisionem præbendarum, vt dignita-  
tum permutationem, fieri prohibemus.

C A P. V. *Idem Norovicensi episcopo.*

13. Quest. 3.  
Diaconi. AD audientiam nostram peruenit, quod H. presbyter  
monachos de Rameseia, & clericum suum T. petendo

ANNO CHRISTI 1179. vicariam ecclesie de Buruelle, a qua 29. annis retrocessit, in diuersis postea ecclesiis personatum adeptus, multipliciter vexare ac fatigare presumit. Quia igitur non est canonum, ut qui curam animarum in diuersis habet ecclesiis, fiat vicarius in alienis, discretioni tuae, &c. quatenus rei veritate diligenter inquisita, si ita esse noueris, praedictum presbyterum a petitione praedictae vicariæ desistere, appellatione & occasione remota, districtius compellatis: non obstantibus literis, si quas tacita veritate per nuntium aliquem a nobis impetravit: extirpari enim debent, quæ de auaritiæ radice procedunt, & Canonum sunt contraria sanctioni.

CAP. VI. *Idem Eboracenſi archiepiscopo.*

Fraternitati tuae duximus respondendum, ut si clerici qui in ecclesiis tuae iurisdictionis beneficia sunt adepti, ad aliam dioecesin absque tua conscientia & assensu morandi causa transierint, beneficiis quæ a te habuerint, liceat tibi eos spoliare, nisi forte disciplinis scholasticis intuigauerint, aut causam rationabilem tibi ostenderint, quare reuerti non debeant. Præterea clericos alterius dioecesis absque literis commendatitiis episcopi sui, nisi pro eis preces aut mandata sedis apostolicæ receperis, non teneris nec etiam debes recipere.

\*f. Lin-  
colnienſi  
C. CAP. VII. *Idem G.\* Nincolnenſi electo.*

De multa liberalitate credimus prouenisse, quod dilectus filius noster S. archidiaconus de Norhantuna, praebendam, quam habebat in ecclesia tibi commissa, libere tibi concessit, ut eam dilecto filio G. nepoti vestro conferres. *Et infra:* Quoniam igitur nulla ratione sustinere possumus, ut memoratus archidiaconus dispendium patiatur, vnde gratiam tuam & nostram meruit obtinere, vbi ius præbenda sua cesserit G. ut vestram possit perficere voluntatem: fraternitati tuae, &c. *ut supra:* Cum rationi & ecclesiastice institutioni contrarium sit, ut archidiaconus præbenda caret in ecclesia, cui noscitur in archidiaconatus officio deseruire, non honestum sit tibi, promissionem tuam tam honestam reuocare.

Oooo iii

C A P . VIII. *Idem Burdegalensi archiepiscopo.*

Pars cap. su-  
pra depon.  
Consuluit. Præterea de G. archidiacono, qui cum in tua & Tolosana ecclesia archidiaconus sit constitutus, & in vtraque professus regulariter, collectis illis quæ in archidiaconatu tuo potest colligere, præter conscientiam tuam & licentiam, Tolosam regreditur, & ibi per annum vel amplius moratur: prouidentia tua significamus, vt eumdem archidiaconum, si ita res se habet, altero quem maluerit, archidiaconatu, occasione & appellatione cessante, facias esse contentum.

## C A P . IX.

*Idem Salernitano archiepiscopo. Pars cap. supra de clericis  
matrimonio copulatis; Clericos.*

Mandamus, vt si qui clerici ecclesiarum tuarum, fratribus hospitalis cum licentia sui prælati sponte ac gratis per annum vel triennium seruire decernunt, nequaquam impediantur: & interim beneficia sua ecclesiastica vel redditus, si quos habent, non amittant.

P A R S  
XXXI.

## D E EXCOMMUNICATIS.

## C A P . I.

*Idem\* Exoniense episcopo.*

**E**x parte tua nobis est constanti assertione propositum, quod quidam interdum pro certis causis excommunicati, sedem apostolicam visitant, & reticentes causas pro quibus sunt vinculo excommunicationis adstricti, auditis confessionibus suis, absolutionis beneficium \* meruisse. Vnde quia nos consulere voluisti, vtrum illa absolutione te-  
neat, si occultatis excessibus, pro quibus excommunicati fuerunt, absolutionis meruerunt \* priuilegium, sive ex-  
communicationis aliam causam prætendentes; consulta-  
tioni tuae taliter respondemus, quod si ita constiterit, eos cogere debes censura ecclesiastica, cum literis tuis rei ve-  
ritatem continentibus, ad sedem apostolicam redire: si vero id tibi non constiterit, & eos suspectos habueris, quod non fuerint veritatem confessi, ipsos compellere debes ex-

ANNO CHRISTI 1179. inde coram te, quod veritatem confessi fuerint, purgationem praestare.

C A P. II. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Qua fronde nos super articulis iuris consulere valeas, non videmus, cum in his quæ tibi nota sunt & liquida, manifeste dicaris ordinem peruertere, & euidenter libertati <sup>\*ecclesiaz</sup> ecclesiasticae contraire, pro qua ille gloriosus & in-clytus martyr, prædecessor tuus Thomas martyrium subire non expauit. Iam enim non in ecclesia, sicut canonum est & honestum, non in palatio, non in camera tua, sed in propria camera regis, contra debitum iuris & contra pontificalis officii dignitatem, episcoporum electiones diceris confirmare. Verum super his, de quibus nos consulere voluisti, prout nobis dederit Dominus, tibi respondemus: sane si quis pro contumacia vel alia qualibet causa, excommunicatione tenetur adstricetus, & offert se ad iustitiam de his, pro quibus sententiam ipsam exceptit, iudex eum, ut non in excommunicationem <sup>\*</sup> discedat, absoluere poterit, etiamsi pars aduersa, ne absoluatur, appellatio-nis obstaculum interponat: ab ipso tamen ante absolutio-nem sufficiente cautione recepta, quod vel in præsentia Romani pontificis, ad cuius audientiam appellatur, si ma-luerit aduersarius, vel coram iudice, cui Romanus ponti-fex causam delegauerit, vel coram eo in quo vtraque pars conuenerit, iuris pareat æquitati.

C A P. III. *Idem in eadem epistola.*

De his etiam, qui se conqueruntur irrationaliter ex-communicationi vel interdictioni suppositos, illud idem dicimus, etiamsi hi pro quibus tulerint sententiam, ad se-dem apostolicam duxerint appellandum.

C A P. IV. *Idem Rothomageni archiepiscopo.*

Quia quæsitus est a nobis ex parte tua, si liceat tibi eos qui excommunicationis vinculo ab episcopis, aut suffra-ganeis tuis fuerint innodati, & ad audientiam tuam appella-ant, absoluere antequam steterint tuo iudicio: inquisitio-ni tua præsentibus literis respondemus, quod si post ap-pellationem inter eos sententia excommunicationis est

promulgata, absolutione non indigent, cum sententia post  
appellationem lata neminem ligare possit. Si autem ante  
appellationem fuerint excommunicati, ante ingressum  
causæ recepto ab eis iuramento, secundum ecclesiæ con-  
suetudinem debes eos absoluere, nisi episcopo, a quo fue-  
runt excommunicati, in hac parte volueris deferre, & eos  
ad ipsum absoluendos remittere. Cum autem ab episcopo  
vel a te fuerint absoluti, causam audire debes, & eam fine  
debito terminare: quia nec excommunicati ante absolu-  
tionem sunt audiendi, nec causa ad eos, a quibus est ap-  
pellatum, debet aliquatenus remitti.

C A P. V. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Cum ad hoc in beatorum apostolorum principiis ca-  
thdra, quamquam immeriti, Domino disponente, sumus  
constituti, ut plantare debeamus, quæ ad virtutem spe-  
tant & decorem: & euellere & eradicare curemus, quæ  
sunt obuia rationi, & profectum impediunt salutis: intel-  
leximus sane quod Hospitalarii nominatim excommunicati  
contra prohibitionem ecclesiasticam præsumunt tra-  
dere humanæ Christianæ sepulturæ, non cogitantes, quam  
graue sit illis in morte communicare, quos, dum viuerent,  
ecclesia pro suis excessibus a sinu suo segregauit. Vnde quo-  
niam huiusmodi præsumptionem & temeritatem nolumus  
nec debemus aliquatenus tolerare, discretio tuæ, &  
quatenus prædictos fratres moneas &horteris, & ex no-  
stra parte præcipias, ut si quos in excommunicatione de-  
functos in cœmeteriis sepelierint, extra cœmeteria ipsos pe-  
nitius eiificant. Quod si facere noluerint, tu hoc ipsum de  
his, quos in excommunicatione defunctos esse consti-  
tit, auctoritate nostra, & appellatione remota, exequaris.

C A P. VI. *Idem in Turonenſi Concilio.*

Quoniam superuenientibus nouis morbis nouas expe-  
dit inuenire medicinas, & ecclesiasticæ libertati consulere,  
& subditorum utilitati prouidere curantes, statuimus ut  
capellani, & qui eorum vice ministrant, huiusmodi sacra-  
mento adstringantur, ut ex quo fuerit cognitum eis, ali-  
quid ecclesiæ vel cœmeterii seu ecclesiasticæ possessionis,  
in castrum venisse, vel castris violentia ablatum fui-  
sc,